
                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

 

                                                                                                                                                          
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 
ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL - CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
EDITAL Nº 01/2022 

  
 
 
A 9º PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento 
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE:  
 
 
TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de 
estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 8ª 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, conforme Anexo 
I.  

 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2022 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 
 
 

 
NOME DO CANDIDATO 

 

 
Nº 
INSCRI
ÇÃO 

 
 

ENDEREÇO DE E-MAIL 

 
SEMES 

TRE 

  
TURNO DO 
ESTÁGIO 

 
Nathana Santos de 

Lemos 
 

01 nathislemos@hotmail.com  

 
4° 

Tarde 

 
Clara de Freitas Dias 

Pereira 
 

002 
clara.def@hotmail.com 

 
6º 

Tarde 

 
Amanda Domingues 

Marin 
 

03 
amanda.marin@icloud.com 

 
5º 

Manhã e tarde 

    



                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

 

Thamires Terezinha 
Machado dos Santos 

 

04 thamiresmsantos96@gmail.com  
10º 

Tarde 

 
Bruna Silveira 

Braga 
05 sbragabruna@gmail.com 

 
5º Tarde 

 
Júlia de Ávila 
Gantuss 

 

06 
juliaavila2803@gmail.com 

 
 

4º Tarde 

 
Jordan Eduardo 

Nogueira Alves 
 

07  
jordaneduantunes@hotmail.com 

 
5º 

Tarde 

 
Elisa Inácio da Silva 

 
08 elisainaciosilva@gmail.com 

 
2º Tarde 

  
Suzan Pelegrini 

Moraes Morowsowski 
 

10  
suzanpelegrini@hotmail.com 

 
6º 

Tarde 

 
Helena Valiente 
Alves Ribeiro 

 

11 
helenavaribeiro@gmail.com 

 
3º 

Manhã e tarde 

 
Igor de Oliveira 

Toledo 
 

12 
iotoledo@outlook.com 

 
3º 

Manhã e tarde 

 
Matheus Santos 
Maciel Silva 

 

13 
matheusmaciel_am@hotmail.com 

 
 

5º Tarde 

 
Kamylle da Silva 

Borges 
 

14 
kamylledsilva@yahoo.com.br 

 
 

3º Não informado 

 
Henrique de Souza 

Camillo 
 

15 
henriquecamillo0@gmailcom 

 
 

7º Tarde 

 
Mylene Corrêa Silva 

dos Santos 
 

16 
mylenecorrea16100@hotmail.com 

 
 

7º Tarde 

 
Victhor Machado 

dos Santos 
17 vctrm@gmail.com 

 
2º Tarde 

mailto:jordaneduantunes@hotmail.com
mailto:matheusmaciel_am@hotmail.com


                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

 

 
 

Rodrigo da Costa 
Antunes 

 

18 
rodrigo.antunes1@outlook.com.br 

 
 

3º Tarde 

 
Ana Julia Martins 

Ferreira 
 

19 
anajuliamf2@gmail.com 

 
 

3º Tarde 

 
Aléxis Melo 

Nepomuceno 
 

20 
a.melonepomuceno@gmail.com 

 
 

2º Tarde 

 
Nicole Pompeo 

Almeida Mendes 
 

21 
nicolepompeoo@gmail.com 

 
 

2º Tarde 

 
Camila Borges 

Saquete da Silva 
 

22 
camilaborgesk@gmail.com 

 
 

6º Manhã e tarde 

 
Vinicius Matos 

Ayres e Silva 
 

23 
vinicius.matos.ayrez@outlook.com 

 
2º 

Tarde 

 
Ana Paula de Moura 

Franco 
 

24 
paulinhademoura@hotmail.com 

 
Não 

informad
o 

Não informado 

 
Thayla Cecília Lima 

dos Santos 
 

25 
trabalhecomthaylalima@hotmail.com 

 
7º 

Tarde 

 
Jessica do 

Nascimento Sutil 
 

26 
jessica.nsutil123@gmail.com 

 
Não 

informad
o 

Não informado 

 
Jorge Augusto 

Hecker Kappel Filho 
 

27 
kappeljorgeaugusto@gmail.com 

 
5º 

Tarde 

 
Adriele Oliveira dos 
Anjos Fontoura 

 

28 
adrielioliveira@hotmail.com 

 
2º 

Manhã 

 
Ketlin Sarah 

Menezes Alves 
29 ketlinsarah@outlook.com 

 
2º Manhã e tarde 

mailto:anajuliamf2@gmail.com
mailto:nicolepompeoo@gmail.com
mailto:camilaborgesk@gmail.com
mailto:vinicius.matos.ayrez@outlook.com
mailto:trabalhecomthaylalima@hotmail.com
mailto:kappeljorgeaugusto@gmail.com


                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

 

 
 

Cesar Irigoyen 
Guandalin 

 

30 
cesar.guandalin@edu.pucrs.br 

 
 

3º Tarde 

 
Felipe Weidlich 

Sommer 
 

31 
fwsommer@hotmail.com 

 
 

3º Manhã e tarde 

 
Eduarda Martini 
Fischmann 

 

32 
dudafischmann@hotmail.com 

 
 

9º Manhã 

 
Vitor Bochi 

 
33 vbochi@outlook.com 

 
3º Manhã e tarde 

 
Lucas Maciel 

Dimare 
 

34 
Lucasmaciel2609@gmail.com 

 
 

3º Tarde 

 
Gabriela Sauer 

 
35 gabriela.sauer@hotmail.com 

 
5º Tarde 

 
 

INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA – por não atender o semestre 

mínimo requisitado para inscrição: 

 

Eduarda de Sá 
Lersch 009 eduarda.lersch.direito@gmail.com 1º semestre 

 
 

Porto Alegre, 07 de março de 2022. 
 

 
 
 

Mauro Lucio da Cunha Rockenbach, 
9º Promotor de Justiça  

da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

PUBLICADO EM 07/03/2022 

 

mailto:cesar.guandalin@edu.pucrs.br

